



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月14日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社 上場取引所 東 福
 コード番号 8179 URL <https://www.royal-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒須 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部IR担当部長 (氏名) 鈴木 唯士 TEL 03-5707-8873
 四半期報告書提出予定日 2021年5月17日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	19,196	△31.2	△3,251	—	△3,823	—	△2,474	—
2020年12月期第1四半期	27,915	△16.6	△2,568	—	△2,806	—	△3,414	—

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 △2,559百万円 (—%) 2020年12月期第1四半期 △4,407百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	△63.76	—
2020年12月期第1四半期	△91.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	113,364	34,515	30.3
2020年12月期	105,896	21,011	19.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 34,396百万円 2020年12月期 20,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2021年12月期 第2四半期末日及び期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年12月期の連結業績予想につきましては、まん延防止等重点措置や緊急事態宣言（3回目）の対象となる都道府県もあり、依然として新型コロナウイルス感染症の収束やそれに伴う顧客需要の回復の時期等が不透明なため、現時点では業績予想の合理的な見積りが困難であると判断し、引き続き未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。本日公表の「2021年12月期 第1四半期決算説明資料」を併せてご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期1Q	45,374,889株	2020年12月期	39,554,189株
② 期末自己株式数	2021年12月期1Q	2,171,825株	2020年12月期	2,212,924株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期1Q	38,817,065株	2020年12月期1Q	37,330,926株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）の算定上控除する自己株式数には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託（J-E S O P）」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、「天候」「景気動向」等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 本資料の「サマリー情報」、[添付資料] 6ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）」に記載している売上高には、その他の営業収入を含めております。
3. 四半期決算補足説明資料（「2021年12月期 第1四半期決算説明資料」）は、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

〔四半期連結財務諸表及び主な注記〕

1. 四半期連結貸借対照表	2
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(1) 四半期連結損益計算書（第1四半期連結累計期間）	4
(2) 四半期連結包括利益計算書（第1四半期連結累計期間）	4
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(1) 継続企業の前提に関する注記	6
(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(3) セグメント情報等	6

〔四半期連結財務諸表及び主な注記〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,884	25,800
売掛金	4,662	4,203
たな卸資産	2,047	1,836
その他	4,976	3,618
貸倒引当金	△7	△3
流動資産合計	25,563	35,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,235	12,181
土地	10,334	10,237
リース資産(純額)	20,952	20,558
その他(純額)	6,419	5,851
有形固定資産合計	50,942	48,829
無形固定資産	671	555
投資その他の資産		
投資有価証券	13,911	14,214
差入保証金	14,228	13,810
繰延税金資産	55	16
その他	532	490
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	28,719	28,523
固定資産合計	80,333	77,909
資産合計	105,896	113,364

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,810	2,564
短期借入金	24,500	6,640
1年内返済予定の長期借入金	2,952	4,725
未払法人税等	291	140
引当金	449	640
その他	15,724	11,219
流動負債合計	46,728	25,929
固定負債		
長期借入金	2,695	18,415
リース債務	29,810	29,217
繰延税金負債	889	693
引当金	689	574
資産除去債務	3,757	3,691
その他	313	328
固定負債合計	38,156	52,919
負債合計	84,884	78,849
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,676	13,676
資本剰余金	21,861	28,249
利益剰余金	△11,856	△4,717
自己株式	△3,842	△3,779
株主資本合計	19,838	33,428
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,059	960
為替換算調整勘定	△1	7
その他の包括利益累計額合計	1,058	967
新株予約権	—	0
非支配株主持分	114	118
純資産合計	21,011	34,515
負債純資産合計	105,896	113,364

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	26,880	18,245
売上原価	8,840	6,033
売上総利益	18,040	12,212
その他の営業収入	1,034	950
営業総利益	19,075	13,162
販売費及び一般管理費	21,643	16,414
営業損失(△)	△2,568	△3,251
営業外収益		
受取配当金	12	-
協賛金収入	6	7
助成金収入	-	388
その他	79	141
営業外収益合計	97	538
営業外費用		
支払利息	219	273
資金調達費用	-	261
持分法による投資損失	81	549
その他	33	26
営業外費用合計	335	1,110
経常損失(△)	△2,806	△3,823
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1,013
受取補償金	-	71
持分変動利益	-	373
特別利益合計	-	1,458
特別損失		
固定資産除売却損	81	83
減損損失	131	-
店舗閉鎖損失引当金繰入額	44	-
特別損失合計	258	83
税金等調整前四半期純損失(△)	△3,064	△2,448
法人税等	513	26
四半期純損失(△)	△3,577	△2,475
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△162	△1
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,414	△2,474

(2) 四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純損失(△)	△3,577	△2,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△825	△99
為替換算調整勘定	△4	15
その他の包括利益合計	△830	△83
四半期包括利益	△4,407	△2,559
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,242	△2,564
非支配株主に係る四半期包括利益	△164	4

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△3,064	△2,448
減価償却費	1,501	1,317
減損損失	131	—
引当金の増減額 (△は減少)	610	147
受取利息及び受取配当金	△12	△2
支払利息	219	273
資金調達費用	—	261
持分法による投資損益 (△は益)	81	549
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,013
固定資産除売却損益 (△は益)	80	83
持分変動損益 (△は益)	—	△373
売上債権の増減額 (△は増加)	2,906	339
たな卸資産の増減額 (△は増加)	193	190
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,482	△243
その他	△65	△2,946
小計	1,100	△3,864
利息及び配当金の受取額	12	2
利息の支払額	△220	△255
法人税等の支払額	△1,001	△229
営業活動によるキャッシュ・フロー	△108	△4,347
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△708	△502
投資有価証券の売却による収入	—	1,098
関係会社株式の取得による支出	△7,895	—
関係会社株式の売却による収入	—	547
差入保証金の増減額 (△は増加)	△12	416
店舗閉鎖等による支出	△109	△246
その他	△23	147
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,749	1,461
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	12,650	△17,860
長期借入れによる収入	3,000	18,500
長期借入金の返済による支出	△203	△1,007
株式の発行による収入	—	15,752
配当金の支払額	△1,062	—
非支配株主への配当金の支払額	△77	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△462	△514
その他	△0	△73
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,843	14,796
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	14
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,982	11,926
現金及び現金同等物の期首残高	4,449	13,890
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△13
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,431	25,802

4. 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(1) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(2) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は2021年3月26日開催の株主総会決議に基づき、資本剰余金を利益剰余金に振り替えており、資本剰余金が9,612百万円減少し、利益剰余金と同額増加しております。

また、当社は2021年3月31日付で、双日株式会社から普通株式に対する第三者割当増資の払込み9,999百万円並びに株式会社みずほ銀行、株式会社日本政策投資銀行、株式会社福岡銀行及び株式会社西日本シティ銀行から優先株式に対する第三者割当増資の払込み総額6,000百万円を受けております。これにより増加した資本金の額は払込みと同時に資本剰余金に振り替えており、資本剰余金が15,999百万円増加しております。

(3) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高 (注) 4									
外部顧客への 売上高	13,505	6,809	5,073	921	26,310	1,605	27,915	—	27,915
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	138	7	23	1,409	1,577	5	1,583	△1,583	—
計	13,644	6,816	5,096	2,330	27,887	1,610	29,498	△1,583	27,915
セグメント利益 又は損失 (△)	△254	△308	△1,074	32	△1,605	△227	△1,833	△973	△2,806

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社グループが行っている機内食事業及び当社が行っている不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の経常損失 (△) と調整を行っております。

4 売上高には、その他の営業収入を含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「外食事業」セグメントにおいて、店舗の閉店が決定されたことにより、回収可能性が認められなくなった事業資産についての減損損失を特別損失に計上しております。なお、当該減損損失計上額は126百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	外食 事業	コント ラクト 事業	ホテル 事業	食品 事業	計				
売上高(注) 4									
外部顧客への 売上高	10,498	3,804	3,495	1,094	18,892	303	19,196	—	19,196
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	144	37	17	966	1,166	4	1,171	△1,171	—
計	10,642	3,841	3,512	2,061	20,059	308	20,367	△1,171	19,196
セグメント利益 又は損失(△)	△414	△420	△1,254	△53	△2,142	△411	△2,553	△1,270	△3,823

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社グループが行っている機内食事業及び当社が行っている不動産賃貸等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は全社費用であり、主にセグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失(△)と調整を行っております。

4 売上高には、その他の営業収入を含めております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、報告セグメントとして記載しておりました「機内食事業」は、同事業を営むロイヤルインフライトケイタリング株式会社(以下、「R I C」という。)が、2021年3月31日に実施した第三者割当増資により当社の株式持分比率が減少し、R I Cは当社の連結子会社から持分法適用会社となったことに伴い重要性が減少したため、当第1四半期連結会計期間より「その他」に含めて記載しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。